UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Die Universität Paderborn

Quellen und Abhandlungen von 1614 - 1808

Freisen, Joseph

Paderborn, 1898

X. Notae ad Calendarium Scholasticum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-8008

- C. 26. S. Stephanus pro Grammaticis sacrum hora 7ma, dein exhortatio; pro reliquis praevia mediae horae exhortatione sacrum musicum 8va. a prandio pro Grammaticis hora 2da Catechismus: pro ceteris hora 5ta Laudes.
- D. 27. S. Joannes Evangelista. pro Grammaticis sacrum hora 7ma. pro aliis musicum 8va. a prandio ut heri.
- E. 28. SS. Innocentes est fori. Pro Grammaticis est sacrum hora 7ma. pro reliquis 8va. non musicum. a prandio Laudes arbitrariae.
- A. 31. S. Sylvester est fori. pro Grammaticis sacrum hora 7ma. dein exhortatio — pro reliquis praevia mediae horae exhortatione, sacrum hora 8va. a prandio Catechismus.

X.

Notae ad Calendarium Scholasticum.

Die Notae ad Calendarium Scholasticum sind wie die Calendarien mehrfach von verschiedener Hand und in verschiedener Zeit durchkorrigiert worden. Sie sind nichts Anderes als ein im Zusammenhang, unter einzelnen Kapiteln, dargestelltes Calendarium, und kann man das letztere leicht aus diesen Notae vollständig anfertigen. Die mir vorliegende Handschrift in dem Sammelband der Theodoriana Pa. 55 ist von derselben Hand gefertigt wie das vorher abgedruckte 3. Calendarium und dürfte aus der zweiten Hälfte des 17. Jhdts. stammen. Das ergibt sich aus der Bemerkung in Nota 3: ita Servari coeptum ao. 1659 und aus der Bemerkung in Nota 14: relictum ao. 1629 et 1650. Die Calendarien und Notae geben ein genaues Bild von dem inneren Leben der Paderborner Universität. Die minutiöse Genauigkeit, mit der auch das kleinste Vorkommnis geregelt war, verhinderte Willkürregiment und könnte mancher Bildungs-Anstalt unserer Zeit zum nachzuahmenden Muster dienen.

Notae ad Calendarium Scholasticum.

N. 1. Affixio.

§ 1. Affigunt Primani circa Festum S. Ignatij intra Scholae parietes epistolas et carmina correcta a Magistro, sine picturis, ornatu et sumptu.

§ 2. Affigunt prosam et carmen latine et graece bis auter in anno; semel circa Christi et B. V. Nativitatem Rethores et Humanistae sua et doctiora, lecta tantum non limata a Magistro, intra Scholae parietes sine picturis, ornatu et sumptu.

§ 3. Rursus feria VI. post festum Nativitatis S. Joannis Bapt., qua celebratur Processio cum Venerabili Sacramento ad nostram et alias urbis ecclesias, Rethores et Humanistae sua, quae Magistri correxerint, et duo Censores approbarint, cum eo sertorum et picturarum numero, quem singulis Scholis R. P. Rector permiserit, sumptu tamen moderato et per adolescentes facto. Illa in area Gymnasij suspenduntur, cum aura favet, alias in aula. 14^o die tolluntur, vesperi quotidie circa sextam reponuntur in aula Theologica, et mane circa sextam expnuntur.¹⁾

N. 2. B. Aloysius.

Si in feriam incidat, ex peculiari indulto Adm. R. P. N. vacatur a lectionibus profanis, quando Studiosi frequentes communicant. Legitur liber spiritualis vel habetur pia Exhortatio hora dimidiata, hora 8^a canitur Sacrum, hora 2^{da}. Vesperae. Si incidat in Dominicam, servatur ordo Dominicalis, praeterquam quod canatur Sacrum, et Vesperae loco catechismi.

N. 3. Ascensus et Renovatio studiorum.

Primo die non impedito post Commemorationem fidelium animarum promulgatur ascensus. Sacrum Musicum de Spiritu S. hora 7^a. cui intersunt omnes studiosi. A Sacro Humaniores ducuntur ad Aulam ubi promulgantur nomina eorum qui ad altiorem classem admissi sunt, praesentibus Professoribus. Ita servari coeptum Ao. 1659. Postridie medio 7^{ae}. pulsatur omnibus ad scholam. Educuntur a Praefecto Scholarum discipuli admissi ad altiores classes incipiendo a Physicis, Logicis, Rethoribus etc. et singulis assignantur sui Professores. Philoso-

¹⁾ Eine Randnote von derselben Hand lautet: rami, quibus ornant locum affixionis, procurantur ab ipsis discipulis, ceduntque collegio post lapsam affixionis octavam.

phi postquam in suas scholas introducti, hora 7a. audiunt sacram, reliqui pro opportunitate ante vel post introductionem. A prandio vacatur.

N. 4. Caniculares.

Inchoantur festo S. Liborij, et finiuntur festo Assumptionis B. V. Alternis diebus docent Professores Theologiae Scholasticae; alternis item Scripturae et casuum,¹⁾ item matutino tempore Physices et Mathematicae, vel hi duo dividunt horam matutinam. Cessant Disputationes hebdomadariae, Repetitiones Scholasticae et Scripturae, casuum collatio, lectio et academia Hebraica. Finitis canicularibus intermissa exercitia omnia resumuntur. Humanioribus nihil detrahitur nisi R. P. Rectoris iudicio sit magnus aestus, quo casu mane media hora citius dimituntur, et a meridie una hora serius accedunt ad lectiones.

N. 5. Casuum collatio.

Habetur omni die lunae ab hora 5a. pomeridiana. Eorum argumentum triduo ante proponitur loco thesum. Intersunt omnes Theologiae studiosi, et Collegij Patres, ijs exceptis qui docent, aut quos iuxta regulam Superior exemerit. Si dies lunae est impedita, habetur die Martis.

N. 6. Catechismus.

§. 1. Sabbati a meridie recitatur Catechismus in omnibus, etiam tribus Philosophiae classibus, quando autem a Philosophis propter disputationem hebdomadariam recitari nequit a meridie, recitatur mane: In classibus Grammaticae quotidie; apud Rethores et Humanistas etiam Dominicis et festis, quibus Catechismus habetur.

§. 2. Omni Dominica et festis Apostolorum, nisi sint Vesperae aut aliter notetur in Kalendario, festis item S. Josephi, Inventionis S. Crucis, S. Laurentij docetur hora 2da. Catechismus apud coniunctos Philosophos, alio item loco ijsdem diebus et festo S. Silvestri apud coniunctos Rethores et Humanistas: apud illos triennio, apud hos biennio absolvitur dictando. Iisdem diebus et alijs festis quibus sunt Vesperae, Magistri Grammaticae suos docent singuli; in festis tamen solemnioribus

¹⁾ Eine Randnote von anderer Hand lautet: Si collatio casuum haberi non potest die Lunae, habeatur die Martis. non obstante eo quod isto die habeatur circulus juxta R. P. provincialis.

quibus mane non est habita Exhortatio potest ea substitui in locum Catechismi, apud Primanos et 2danos semel; apud Tertiarios bis in anno sine dictatione decurrit Catechismj explicatio.

N. 7. S. Catharina.

Biduo ante affigitur programma. Pridie lectio hora 1a. hora 2da in aula habetur Panegyris S. Catharinae ab aliquo Magistro AA. vel Baccalaureo. Intersunt epomidiati R. P. Rector cum Doctoribus et Professoribus Theologiae, alijsque Patribus ad unum latus: Decanus cum Professoribus Philosophiae et Humaniorum ad alterum: et Auditores Theologiae, Philosophiae, Rhetoricae et Humanitatis. Finita Panegyri studiosi per portam exteriorem ducuntur ad Litanias, Nostri per interiorem redeunt ad Collegium. Si pridianus dies sit Dominicus, Panegyris succedit in locum Catechismi.

N. 8. Cineralia:

§. 1. Die Jovis ante Cineres vacatur toto, et antecedente Martis medio. Si tamen festum S. Matthiae ista septimana incidat in diem veneris, vacabitur tantum die Mercurij toto; si in diem Iovis, omittitur Catechismus, et die Martis vacatur tantum medio.

§. 2. Triduo Antecineralium. Indulgentiae Plenariae. Oratio 40. horarum. Sacrum Musicum hora 8. Laudes hora 5. (die Martis hora 3a.) Hoc triduo ita vacant studiosi, ut tamen Sacro et Vesperis intersint, et statutis horis orent classes, iuxta designationem Praefecti Scholarum. Omnes autem in Scholis colliguntur et a Professoribus ad templum locaque designata deducuntur.

§. 3. Die Mercurij: hora 7. Grammatici, hora 8a reliqui in suo quique Sacro accepturi cineres accedunt ordine ducto a Superioribus Scholis. Non docetur mane, a prandio hodie et deinceps (exceptis Sabbatis et profestis quibusdam) usque ad vacationes autumnales lectiones inchoantur hora 2da.¹⁾

§. 4. Jovis post Cineres vacatur a meridie tantum, nisi festum S. Matthiae incidens post diem Cinerum ante Dominicam Invocavit hanc vacationem impedit.

§. 5. Die Veneris post Cineres canitur psalmus Miserere.

¹⁾) Ausgestrichen sind die Worte: Si festum S. Matthiae incidat in illum diem, ob Communionem Cineres distribui possunt ad gradus chori vel alibi.

N. 9. Communio S.

Solemnieribus diebus quibus plerique studiosi communiant, ordine a superiore classe ducto sensim et graviter studiosi accedunt ad Summum altare: ita ut Externis modeste cedant, nec compressio fiat.

N. 10. Concio.

Omni Dominica, nisi aliter notetur in Calendario, hora 7 est Concio latina in aula, cui intersunt Philosophi, Rethores et Humanistae, assidentibus ex opposito discipulorum Professoribus. Interea Grammatici Sacrum audiunt, eoque absolute revertuntur ad Scholam, in qua singuli a suis Magistris audiunt explicari Evangelium, in prima et 2da latina, in Tertia vernacula lingua per medium circiter horam, dato deinde campanae signo dimittuntur.

N. 11. Confessio S.

Confessionis, quae quolibet mense peragenda est, tesserae¹⁾ examinantur post primam in mense Dominicam.

N. 12. Congregationes Academicae.

Ad conventus singularum Facultatum conveniunt, qui sunt de consilio illarum; et conventum Universitatis, qui sunt de consilio utriusque Facultatis, et si in auditorio aliquo conventus habeatur, praecedit Pedellus cum Sceptro.

N. 13. Custodes Scholarum.

§. 1. Post renovata studia Praefectus Scholarum cum consilio Magistri constituit in qualibet Schola e Pauperibus fidum aliquem custodem et cum consilio Pedelli fidum et maturum aliquem totius Gymnasij curatorem sive Clavigerum. Custodum est, tempori ante alias adesse; candelas, quas ex collata discipulorum pecunia emunt, collocare, accendere, removere; Scholam et Professoris Cathedram munda servare; in Philosophia bis vel ter qualibet hebdomade, alias Scholas quotidie, si desint, qui purgent, verrere, claudere, aperire, firmare fenestras; Scholarae supellectilem asservare; aulam, gradus, aream et caetera quae communia sunt, prout Praefectus ordinaverit, certo tem-

¹⁾ Auf einem angehefteten Zettel des Mschr. Pa. 55 ist der oben S. 93 Anm. 1 abgedruckte Beichtzettel aufbewahrt. Der Zettel wurde dann benutzt, um die unten S. 149 Anm. 1 mitgeteilte Note darauf zu notieren.

pore verrere, iuvare cum drama exhibendum aut carmina etc. affigenda sunt.

§. 2. Communis Curatoris seu Clavigeri est, ad Scholas pulsare, eas aperire, claudere, lumina communia ante ingressum (v. g. in aula ante concionem) accendere: post egressum Magistrorum obire, lustrare an Singuli custodes officio fungantur, aream Gymnasij mundam servare, Scamna pro communibus actibus disponere, in ijsque juvare: omnia quae ad Gymnasium spectant suo quaeque loco custodire, denique providere, ne ianuae et fenestrae tempestati iactandae exponantur.

§. 3. Claviger alendus est a Pedello ex collecta, quam bis quovis anno accipit a singulis classibus iuxta stat. Universitatis c. 8. Pro custodibus singularum Scholarum solet bis in anno institui collecta singularum Scholarum, quarum qualibet singuli dant unum grossum.

N. 14. Declamationes.

§. 1. Declamationibus menstruis et hebdomadarijs initium datur 1a vel 2da hebdomade Decemb., in his nihil, in illis sola dicentis cathedra tapete insternitur.

§. 2. Nulla potest esse Scenica sine venia R. P. Rectoris. Scenica esse censetur, quando locus theatro praeparatur et studiosi alijs quam suis vestibus utuntur. Juxta memorialia Provincialium huic Collegio reicta Ao. 1629 et 1650 permittitur, ut bis in anno aliquid scenice exhibeatur.

§. 3. Hebdomadaria habetur alternis (simul quantum fieri commode potest computando menstruas) a Rhetoribus et Humanistis coram utraque Schola coniuncta ultima media hora lectionis omni Sabbato per festum non impedito, nec omittitur propter affixionem, aut caniculares nisi expresse notetur omittenda; ut in hebdomade qua sunt Natalitia, Cineralia, Pascha, Pentecoste, et huius vigilia, et nisi ista hebdomade fuerit menstrua.

§. 4. Menstruum non convenit haberi die Lunae. Quia theatrum vel erigitur die sabbathi vel solis, si sabbathi, impedimentum injicitur Concioni et utriusque sodalitati, tam civium, quam Ecclesiae, si solis, violatur sabbathum labore aliquot horarum non necessario. Non est autem tanti declamatio, ut concio et utraque sodalitas propter illam patiatur incommoda, cum alio die haberi possit.¹⁾

¹⁾ Note auf einem Beiblatt von derselben Hand: N. 14 Declamationes. iuxta P. Mulman addendum ad § 4 — aut duobus integris diebus

§. 5. Menstrua habetur omni mense, Novembri et octobri exceptis, semper a meridie post unius horae lectionem, duratque per horam tantum. Habet in ea partes suas lingua graeca. Intersunt illi Philosophi, Rethores et Humanistae. Professor Rhetoricae, cuius ea propria est, Patres e Collegio ad eam invitat et inducit.

§. 6. Si praevideatur finem alicuius mensis Cineralibus, Sanctiore hebdomade impediendum, erit initio istorum mensium Declamatio. Si ista impedimenta initio mensis alicuius occurrant, reiicitur in finem mensis Declamatio.

N. 15. Demonstratio.

Demonstratio Mathematica minimum semel hieme semel aestate habetur (iuxta Memoriale Provincialis ai. 1627.) post unius horae lectionem per horam tantum a meridie. Intersunt Philosophi. Qui demonstrant aliquid temporis concedunt condiscipulis ad dubia movenda. Propositiones demonstrandae uno die ante domi et in area Scholarum proponuntur.

N. 16. Dimissio Metaphysicorum.

Ea habetur 23^o. Jun. aut si hic sit Dominicus, 22^o. in aula Gymnasiij exornata. Actus durat a 7^a. ad med. 9^{ae}. Intersunt Theologi, Physici, Logici, Rethores, Humanistae. Patres e Collegio invitati et si quis honoratus auditor interveniat, consentient ad latus vergens versus Collegium. In hoc actu Metaphysici erudite discurrent de studijs, congratulantur, valedicunt et Superioribus ac Professoribus gratias agunt. Medio 9^{ae}. Dismissi cum alijs praesentibus auditoribus audiunt Sacrum. Reliqua vide in stat. Facult. Phil. c. 2. §. 5. A prandio docetur in omnibus classibus.

Festo Nativ. S. Joannis Bapt. e Gymnasio educti et honorige in Scamnis per ipsos exornatis ante summum altare collocati, post elevationem ante alios communicant; Illi porro, qui Communionem neglexerit, neque alio statuto die coram

cessatum fuerit a lectionibus profanis, quod ultimum tamen ita limitatur, ut si tales hebdomadae duae continentur, in posteriore saltem Declamatio ordinaria non casset. Caeterum observari debet alternatio, ut et Rethores hebdomadarias suis menstruis et Humanistae suas vices quibuscumque Rethorum declamationibus interponant, dummodo per hoc 1^a et ultima menstrua (quarum illa in Decembri, ista in Septembri mense habenda est) non impediatur. Atque ita accipienda sunt notationes, quae menstruas singulis mensibus assignant; si videlicet salva ista vicissitudine haberi possint. §. 4. des Textes ist von anderer Hand geschrieben.

testibus suppleverit, negatur Testimonium studiorum, a quo rigore non facile recedendum. Nihil permittendum, ut in templo extra ordinem struant sive pendant, aedificant, sed scamna tantum tapetibus insternuntur, alioqui paulatim aemulatio annua sine modo excrescit.¹⁾

N. 17. Disputationes.

§. 1. Disputatio Hebdomadaria habetur in Theologia et Philosophia omni Sabbato non impedito aliquo festo, et nisi illa hebdomade fuerit menstrua. aut festus dies cum die vacationis: quod si accidat tribus hebdomadibus continuis, una interponitur disputatio. Habetur in Theologia a prandio sesquihora eo tempore quo vel Scriptura vel Casus doceri solent. Professor Theologiae Scholasticae qui a meridie praesidebit, eo die mane non docet, sed postquam alter a 7^o ad 1^{um} quadrantem post 8am docuit, succedit Professor Scripturae aut Casuum alternis usque ad 9am. In Philosophia durat 2bus horis, in Metaphysica matutinis, in Physica et Logica pomeridianis salva lectione Ethica et Mathematica. Theses singulorum octo ante a Praefecto lectae uno die ante domi et ante Scholas proponuntur. Duo sunt defendantes quando est maior numerus discipulorum, et plures argumentantes.

§. 2. Disputatio Menstrua in Theologia et Philosophia habetur mane et a prandio duabus minimum horis: a Januario vero, quo etiam Logici defendant usque ad dimissionem Metaphysicorum disputatio Philosophorum durat duabus horis et dimidia, quae datur Logico. Habetur singulis mensibus, nisi interveniant Theses publicae pro gradu, circa initium mensis in Theologia, paulo post in Philosophia. Si Aprilis initium Paschalibus festis impediatur reiicitur disputatio Theologica et Philosophica in posteriorem partem mensis. In hac sicuti Theologorum alter mane, alter a meridie praefando Theses explicat, ita et mane Metaphysicus, a meridie Physicus, et post dimissionem Logicus. Ad Metaphysicum oppugnandum invitatur superioris anni Magister aliquis, aut Theologus, qui simul Thesen Ethicam per quadrantem examinat. Theses 12 et una Ethica Metaphysicorum a Praefecto lectae domi et in area Scholarum biduo ante proponuntur.

¹⁾ Randbemerkung von anderer Hand: NB. rami, quibus vtuntur in dimissione, procurantur legitime ab ipsis, ceduntur collegio. Permittitur tamen ut virgas inde conficiat claviger. Quibus vero vtuntur in promotione procurantur a bidello, ideoque non cedunt collegio sed ipsi bidello.

§. 3. Si qui e Nostris Philosophiam audiant, ijsdem mensibus quibus est menstrua, semel in Dominica a 4^a ad 5^{am} habent disputationem domi in orbem, ita ut mense Decembri Metaphysicus, Januario Physicus, Februario Logicus, et sic deinceps defendant, etiam Thesibus propositis et alijs e Collegio ad illas invitatis.

§. 4. Circa initium Junij in aula Academica habentur disputationes thesibus impressis ex tota Philosophia duabus horis matutinis vel etiam pomeridianis, quarum singulis, vel duabus horis singuli defendant et binis illis horis tres fere argumententur. In ijs Praeses utitur ornatu academico uti et defendantes, si quem gradum habent; non alij Professores vel argumentantes vel auditores. Intersunt his Disputationibus Theologi et omnes Philosophi. Theses non debent fere plures esse quam 50 quae antequam imprimantur¹⁾ a Cancellario et tribus alijs a

¹⁾ Aus der Jesuitenzeit habe ich kein Exemplar solcher gedruckten Thesen finden können, wohl aber besitze ich drei Exemplare aus nachjesuitischer Zeit. Dieselben sind in Quartformat ohne Seitenzahl.

a) Der Titel des einen anno 1800 lautet: Propositiones ex Tractatu de Locis Theologicis quas in aula publica almae ad Paderam Universitatis Theodoriana anno 1800 die 19 et 20 Mensis Augusti exponebant, propugnabant praeside Stephano Rehland, Sstae Theologiae Doctore, ac Professore P. O. Sstae Theologiae Auditores AA. LL. ac Phisophiae Magistri, et Seminarii Episcopalis Alumni D. Ludovicus Massen, Salzkottenensis, D. Henricus Drüke, ex Alfen, R. D. Franciscus Linnemann, Paderanus, S. R. E. Presbyter, Beneficiat. in Bustorf, D. Antonius Holtgräve, Paderanus, D. Wilhelm Niggemeyer, ex Schwaney, D. Joannes Stricker, Brakelensis, D. Hermannus Puls, ex Elsen. Typis B. C. Schlegel, Typogr. Universitatis.

Es folgt dann folio verso: Sectio I. De sacra et divina Scriptura, 7 §§ (in 52 Thesen), Sectio II. De Traditione, 3 §§ (in 11 Thesen), Sectio III. De vera Christi ecclesia, 8 §§ (in 88 Thesen), Sectio IV. De SS. Patribus, Doctoribus, et Scriptoribus Ecclesiasticis (in 11 Thesen), Sectio V. De usu Rationis in Theologia Christiana (in 18 Thesen). Als Anhang noch viele Thesen über das Verhältnis der Philosophie zur Theologie.

b) Der Titel des anderen Exemplares anno 1804 lautet: Jus Ecclesiasticum Publicum Internum quod in aula Publica Almae ad Paderam Universitatis Theodoriana Anno 1804 mense Julio exponebant Juris ecclesiastici Auditores, AA. LL. ac Philosophiae Magistri et Seminarii Episcopalis Alumni D. Antonius Eikernkötter, D. Christianus Wichmann, Paderani. Examinabant D. Henricus Kayser, ex Allendorf, D. Josephus Strider, Paderanus, D. Josephus Schulze, Paderanus. D. Josephus Bessen, ex Siddessen. Juris Eccles. Aud. AA. LL. ac Philosophiae Mag. vel Bac. et Semin. Episcop. Alumni. Typis B. C. Schlegel, Typogr. Universitatis.

Es folgt dann folio verso: § I. Jura Primatis Ecclesiae (9 Thesen), § II. Collegium Cardinalium (mit mehreren Thesen), § III. Legati ac Vicarii Primatis (ebenfalls mehrere Thesen), § IV. Patriarchae, Metropolitae

Superiore designatis censeri debent. Examen pro his disputationibus instituitur post Pascha. Reg. Praef. 23. Examinatores vel arbitri sunt 5. Examinantur singuli per unam horam vel 3 quadrantes circiter praesentibus Condiscipulis. Ad Theses non admittuntur nisi selecti qui supra mediocritatem profecerint nec ordinarie admittuntur plures quam 6. Quando mane tantum est disputatione, docetur a prandio in tota Philosophia. Caetera vide Praefecti stud. reg. 19 et seqq. et Stat. Philos. c. 2 et 4. Honorarium mense Septembri ex Logica thesibus scriptis vel impressis instituere disputationem, arbitrarium est.

§. 5. Quando Humaniorum Scholarum una contra aliam disputat, semper inferior quae provocat materiam disputationis prius ab alterius Scholae Magistro et a P. Praefecto visam, octavo ante die mittit ad Superiorem Scholam. Ipsa disputatione habetur a meridie post unius horae lectionem usque ad finem Scholarum, in alterutra classe concertantium, quae capacior aut commodior habetur.

N. 18. Examina.

§. 1. Logici pro Physica examinantur sub finem Septembbris. Physici pro Baccalaureatu examinantur statim post Kalendas Maij, facta ipsis Kalendis Praesentatione: Metaphysici pro Magisterio statim post festum Nativ. S. Joannis Bapt. facta